[image: image1.png]

DECRETO Nº 3.992, de 09 de Dezembro de 2014.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 16.703,16.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.867 de 06/12/2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 16.703,16 (Dezesseis mil, setecentos e três reais e dezesseis centavos) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 20,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 03 12 361 0203 2107
	Manutenção da S.M. da Educação - QSE

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 595,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 60,00

	06 04 27 812 0217 2020
	Manutenção e Realização de Eventos Desportivos - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.127,41

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 3.365,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 6.770,00

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da S.M. da Saúde - ASPS

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 111,54

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção da Básica

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 200,00

	07 08 17 512 0170 2057
	Manut. do Serv. de Coleta e Destinação Final de Resid. Sólid.

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 4.154,21

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 300,00

Total: R$ 16.703,16
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXCESSO no valor de R$ 2.152,00 na Fonte de Recurso 01 - Livre e redução nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2004
	Manutenção de Contratação de Servidores Municipais

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 20,00

	04 01 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Municipais

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 100,00

	04 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 11,54

	04 01 04 122 0110 2007
	Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 100,00

	04 01 04 122 0110 2007
	Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 100,00

	04 01 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Municipais

	3.1.90.16.00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$ 100,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 03 12 361 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar - QSE

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 655,00

	06 03 12 361 0206 2107
	Manutenção da S.M. da Educação - RL

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 121,00

	06 03 12 361 0206 2107
	Manutenção da S.M. da Educação - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 152,00

	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 40,41

	02 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 100,00

	02 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 500,00

	02 02 04 124 0110 2103
	Manutenção das Atividades do Controle Interno

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 487,00

	02 02 04 124 0110 2103
	Manutenção das Atividades do Controle Interno

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 388,00

	02 02 04 124 0110 2103
	Manutenção das Atividades do Controle Interno

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 260,00

	02 02 04 124 0110 2103
	Manutenção das Atividades do Controle Interno

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 612,00

	02 03 04 122 0110 1002
	Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 67,00

	02 03 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 100,00

	02 04 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Municipais

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 76,00

	02 05 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 500,00

	02 05 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 100,00

	02 05 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 400,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 500,00

	05 02 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 362,00

	05 02 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 2.506,00

	05 02 04 128 0110 2042
	Capacitação e Treinamento dos Servidores Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 240,00

	05 03 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 108,00

	05 03 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 905,00

	05 03 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Municipais

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 100,00

	05 05 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 295,21

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 59,00

	08 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 43,00

	08 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 300,00

	08 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 368,00

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 368,00

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 60,00

	08 02 26 782 0160 2128
	Manutenção e Conservação de Pontes e Bueiros Munic. - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 140,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	03 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 300,00

	03 03 04 122 0110 2027
	Serviços de Estagiários Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 424,00

	03 04 20 601 0190 2155
	Manutenção da Patrulha Agrícola

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 555,00

	03 04 20 601 0190 2155
	Manutenção da Patrulha Agrícola

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 200,00

	03 04 20 601 0190 2155
	Manutenção da Patrulha Agrícola

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 619,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 06 08 243 0209 2049
	Manut. das Ações Sociassist. Bas. a Criança e ao Adolesc.

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 283,00

	07 06 08 243 0209 2049
	Manut. das Ações Sociassist. Bas. a Criança e ao Adolesc.

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 48,00

	07 06 08 243 0209 2119
	Manutenção dos Recursos Sociais – FMAS - Contrapartida

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 100,00

	07 06 08 243 0209 2119
	Manutenção dos Recursos Sociais – FMAS - Contrapartida

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	07 06 08 244 0209 2177
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita
	R$ 578,00

Total: R$ 14.551,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

09 de Dezembro de 2014.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                               Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
 Fabiano Ilha da Luz
Secretário da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000